
Posudek diplomové práce

Název práce: Dokončení vnitřního trhu EU v oblasti služeb

Autor: Filip Neterda

Akadem ický rok: 2005/2006

Diplomová práce se zabývá problematikou dokončení vnitřního trhu v oblasti služeb.

Práce si klade tři základní cíle: podrobně popsat situaci na vnitřním trhu EU v oblasti služeb, 
shrnout překážky v přeshraničním poskytování služeb a vlastním výzkumem přispět do debaty 
o významu Bolkensteinovy směrnice pro oblast služeb v členských zemích EU.

Všechny části práce jsou dobře propracované a vyvážené.

Oceňuji především pokus autora o vlastní výzkum provedený formou dotazníku na vzorku 
českých stavebních firem. Bohužel, procento dotazníků, které se vrátily vyplněné, je velmi 
nízké, což poněkud snižuje vypovídací hodnotu celého výzkumu. Dále bych uvítala poněkud 
podrobněji rozpracované informace o firmách, které na dotazníky odpověděly -  například zda 
má velikost firmy nějaký vliv na přeshraniční poskytování služeb a velikost pociťovaných 
překážek volného pohybu služeb. Přesto jsou získané informace zajímavé a dobře zpracované.

Protože autor hodnotí kulturní a jazykové překážky pro volný pohyb služeb jako významné, 
bylo by zajímavé zabývat se poněkud hlouběji touto problematikou. Pro zkoumání jazykové 
bariéry by bylo možné sledovat například pohyb služeb mezi zeměmi se stejnými úředními 
jazyky apod.

V závěru práce autor vyjadřuje své vlastní názory na problematiku volného pohybu služeb, 
které jsou vhodně podloženy v předcházejících částech práce. Obzvláště mne zaujala odvážná 
myšlenka zavedení angličtiny jako druhého úředního jazyka ve všech evropských zemích.

Práce je logicky členěna, formálně v pořádku a plně odpovídá požadavkům kladeným na 
diplomovou práci.

Proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou VÝBORNĚ.


